
 

1 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _______  DEL ___/___/____ 

 

 
Proposta n.549 del 21/11/2025 

 

STRUTTURA: S.C. AREA DATA MANAGEMENT 
Dott.ssa Pinuccia Mazzone 
 

 

OGGETTO: Adozione Progetto “Ambulatorio diffuso per la prevenzione e lo screening del 
tumore polmonare” - codici progetto  PMO-35-2024-ANTIFUMO e PMO-36-2025-SCR.POLM  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore  
 

Dott.ssa Melina Pani  

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Catia Civitarese  

Il Direttore Struttura o Dipartimento 
Proponente 

Dott.ssa Pinuccia Mazzone  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI []                           NO [x]                     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 

 
 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
493                     25     11    2025



 

2 

 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA DATA MANAGEMENT 
Dott.ssa Pinuccia Mazzone 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24”; 

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 
nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario per l'avvio del processo di 
efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 2 della Gallura; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 
con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione 
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di 
6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 
del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia;  
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 
24.10.2025 avente ad oggetto: “Amministrazione straordinaria delle Aziende sanitarie. Proroga dei 
commissari straordinari designati per l’adeguamento organizzativo-funzionale del sistema sanitario 
regionale.” con la quale è stato altresì prorogato l’attuale incarico del Dott. Ottaviano Contu quale 
Commissario Straordinario dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, per il tempo 
strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori Generali e, 
comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data della proroga; 
 
VISTA la Deliberazione n. 404 del 29/10/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale: 

- si è provveduto a prendere formalmente atto della DGR n. 55/1 del 24/10/2025, cui è seguita la 
stipula del contratto di proroga stipulato in data 27/10/2025 tra la Regione Autonoma della 
Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, con decorrenza dal 27/10/2025, per il tempo strettamente 
necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori generali e, comunque, 
non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi; 

- si è proceduto alla proroga degli incarichi funzionalmente collegati al mandato del Commissario 
Straordinario durante la gestione Commissariale, di Direttore Sanitario e di Direttore 
Amministrativo, affidati rispettivamente al dott. Pietro Masia e al dott. Michele Baffigo; 

 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.549 del 28/06/2024 con cui è stato conferito alla 
dott.ssa Pinuccia Mazzone l’incarico di Direttore della S.C. Area Data Management, afferente allo Staff 
di Direzione Strategica; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che il tumore al polmone rappresenta la seconda neoplasia più frequente nella 
popolazione maschile e la terza in quella femminile rappresentando in ambito oncologico la prima 
causa di morte negli uomini e la seconda nelle donne; che l’elevata incidenza e l’elevato tasso di 
mortalità del tumore polmonare confermano l’importanza sia della prevenzione primaria, e in particolare 
della lotta al fumo, sia della prevenzione secondaria rivolta ai soggetti a maggior rischio di sviluppare la 
neoplasia polmonare, patologie cardiologiche e/o respiratorie fumo-correlare che aderiscono al 
percorso di disassuefazione, atteso che, oltre il 75% dei casi di neoplasia polmonare è diagnosticato in 
fase avanzata o localmente avanzata di malattia; 

TENUTO CONTO che la Asl Gallura assiste una popolazione di 159.098 con un numero di circa 11.500 
potenziali fumatori nella fascia di età tra i 50-74 anni laddove è maggiore il rischio di sviluppare la 
neoplasia polmonare e che potrebbero usufruire di un percorso di disassuefazione ed essere 
candidabili a screening secondario con TCLD (tac torace a basse dosi); 

CONSIDERATO che: 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 41/36 del 1 dicembre 2023 ha istituito i codici regionali di 
esenzione “D07 - Sospetto diagnostico di patologia neoplastica”, “D08 - Mutazione dei geni 
BRCA” e “D09 – Sospetto diagnostico per cardiopatia congenita” e ha disposto che “la spesa 
complessiva stanziata per l’istituzione delle esenzioni in oggetto sia ripartita per l’85,2% a favore 
dell’esenzione D07, per il 12% a Favore dell’esenzione D08 e per il 2,8% a favore dell’esenzione 
D09; successivamente per l’esenzione D07, con Determinazione di Impegno RAS n.481 del 
30/05/2025 e Determinazione di liquidazione RAS n. 538 del 11/06/2025, è stata attribuita alla ASL 
Gallura la somma pari ad euro 272.546,82; 

- la Deliberazione RAS N. 51/48 del 18.12.2024  ha previsto uno stanziamento di euro 111.000,00 
(capitolo SC09.0901), per ciascuna delle annualità 2024 e 2025, per potenziare le iniziative di 
prevenzione primaria del tumore del polmone ed in particolare, per supportare i Centri antifumo 
delle ASL regionali nella realizzazione dei percorsi di disassuefazione dal consumo di tabacco, 
ricomprendenti sia il counselling cognitivo comportamentale che la terapia farmacologica, secondo 
le linee guida nazionali e internazionali; successivamente, tali risorse sono state attribuite alle 
aziende sanitarie regionali, più nello specifico, con determinazione di impegno RAS n.1863 del 
19.12.2024 e determinazione di liquidazione RAS n.332 del 15/04/2025 sono state assegnate alla 
ASL Gallura per l’annualità 2024 euro 11.237,00 per potenziare le iniziative di prevenzione 
primaria del tumore del polmone; 

VISTA la Scheda Progetto “Ambulatorio diffuso per la prevenzione e lo screening del tumore 
polmonare” redatta sulla modulistica aziendale presentata dal Dott. Claudio Sini, nella quale sono 
descritte le attività da porre in essere ed il relativo piano finanziario con i seguenti obiettivi: 

 promuovere in maniera capillare su tutto il territorio programmi di prevenzione primaria in età 
scolare con il coinvolgimento delle scuole di I e II grado, che aderendo alla rete regionale 
“Scuole che Promuovono Salute” potranno affrontare la tematica attraverso la diffusione di 
messaggi sul corretto stile di vita e sullo sviluppo di competenze individuali; 



 

4 

 

 creare dei percorsi di disassuefazione mediante il potenziamento del Centro Antifumo presso il 
SerD, e l’istituzione di Ambulatori Antifumo nelle Case di Comunità dei Distretti di Olbia, Tempio 
Pausania e La Maddalena rafforzando la mission della ASL Gallura sul territorio, attraverso la 
medicina di prossimità; 

 attivare un programma di prevenzione secondaria con TC torace HR per la neoplasia 
polmonare, malattia cronica polmonare e cardiovascolare per i soggetti aderenti al percorso di 
disassuefazione con percorsi preferenziali di presa in carico definiti (premialità per i soggetti a 
rischio secondo le indicazioni europee che aderiscono al percorso di disassuefazione); 

 valutare la fattibilità e l’efficacia di un sistema di Intelligenza Artificiale (IA) per la stratificazione 
del rischio di sviluppare patologie croniche fumo-correlate attraverso la seconda lettura delle 
immagini; 

DATO ATTO che, in seguito ad autorizzazione della Direzione Aziendale della Scheda progetto, la S.C. 
Area Data Management - Programmazione e Controllo ha provveduto ad anagrafare sul sistema Sisar 
AMC le risorse stimate per le attività progettuale pari a complessivi euro 283.777,82 mediante la 
creazione di una specifica Macro-Autorizzazione di spesa e codice progetto come segue: 

- PMO-35-2024-ANTIFUMO – euro  11.237,00; 
- PMO-36-2025-SCR.POLM – euro 272.546,82 
- Macro-autorizzazione n. 67/2025 Ufficio Autorizzativo ASL2-PROG 
 Importo progetto: euro 283.777,82 

CONSIDERATO che il Regolamento Aziendale per la Gestione dei Progetti dell’ASL Gallura di cui alla 
Delibera n° 253 del 30/08/2022 prevede l’adozione di ogni Progetto attraverso un Atto Deliberativo di 
approvazione dello stesso Progetto; 

RITENUTO pertanto di dover approvare il Progetto “Ambulatorio diffuso per la prevenzione e lo 
screening del tumore polmonare” tenuto conto dell’importanza della prevenzione e dei programmi di 
screening; 

PROPONE 

DI APPROVARE la Scheda Progetto denominata “Ambulatorio diffuso per la prevenzione e lo screening 
del tumore polmonare” redatta sulla modulistica aziendale presentata dal Dott. Claudio Sini ed 
autorizzata dalla Direzione Aziendale, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

DI INDIVIDUARE il Dott. Claudio Sini quale Responsabile del Progetto; 

DI STABILIRE che gli oneri derivanti dal presente progetto “Ambulatorio diffuso per la prevenzione e lo 
screening del tumore polmonare”  stimati in complessivi euro 283.777,82 così come riportati nella 
scheda progetto, graveranno sugli specifici finanziamenti regionali di cui rispettivamente alla 
Determinazione RAS di impegno di spesa n. 1863 del 19/12/2024 e Determinazione di Liquidazione n. 
332 del 15/04/2025 per l’importo di euro 11.237,00 e alla Determinazione di Impegno n. 481 del 
30/05/2025 e Determinazione di Liquidazione n. 538 del 11/06/2025 per l’importo di euro 272.546,82; 
 
DI TRASMETTERE tale atto deliberativo ai Servizi competenti all’ esecuzione del presente progetto; 
 
DI DARE INOLTRE ATTO CHE copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 

 
 

IL DIRETTORE S.C. AREA DATA MANAGEMENT  
 

Dott.ssa Pinuccia Mazzone 
 



 

5 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ottaviano Contu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Vmanca
Font monospazio
x



 

6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Scheda Progetto ““Ambulatorio diffuso per la prevenzione e lo screening del tumore polmonare” 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 
 

mmunduleddu
Font monospazio
25   11     2025          10     12     2025


		2025-11-21T09:02:18+0100
	PANI MELINA


		2025-11-21T10:07:43+0100
	CATIA CIVITARESE


		2025-11-21T12:25:15+0100
	PINUCCIA MAZZONE


		2025-11-25T10:00:45+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-11-25T10:03:15+0100
	PIETRO MASIA


		2025-11-25T09:58:56+0100
	CONTU OTTAVIANO


		2025-11-25T10:20:21+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




